
N. GEN. 297 
 

 
COMUNE DI BOGOGNO 
UFFICIO CONTABILE 

 
DETERMINAZIONE N. 47 DEL 21/07/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO PER SERVIZI PAGOPA PAGAMENTI SPONTANEI (SAA) CANONE 
ANNUALE SU PIATTAFORMA CERTIFICATA.  
C. & C. SISTEMI SRL – CIG: ZAF2DBCE31 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
 

 
RICHIAMATO il Decreto Semplificazioni che contiene una proroga dal 30 giugno 2020 al 

28 febbraio 2021 del termine a decorrere dal quale i pagamenti alle PP.AA. devono essere effettuati 
dai prestatori di servizi di pagamento (PSP) esclusivamente attraverso PagoPA intervenendo sulla 
procedura stabilita dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 17che aveva fissato il termine del 30 giugno 
scorso. 

 
Dato atto che entro il 28/02/2021 le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a completare 

l'attivazione dei servizi finalizzata all'adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti (come da 
documento "Linee Guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi" GU N. 31 del 7 febbraio 2014);  

 
Che, all'uopo, è stata acquisita l'offerta economica della ditta C.&C. Sistemi s.r.l. di Imperia 

già fornitrice del software gestionale di contabilità utilizzato da questo comune, Prot. 2663/2020 per 
l'importo di € 900,00 oltre IVA per l’anno 2020 e € 1.800,00 per gli anni successivi per l’erogazione 
del Modulo web (SaaS) Pagamento Spontaneo ed integrazione Nodo Nazionale dei Pagamenti 
AGID oltre a € 800,00 + IVA per attività da remoto per configurazione e avviamento di n. 5 
pagamenti spontanei a scelta tra quelli disponibili al momento dell’installazione – servizio una 
tantum; 

   
Ritenuto pertanto di voler procedere all'affidamento del servizio mediante affidamento in 

economia affidamento diretto, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai fini dell'economicità, 
rapidità ed efficacia del provvedimento; 

 
 
VISTO:  
 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 il Bilancio 2020/2022; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 il Durc On Line regolare Prot. INPS_21307135 con scadenza validità il 14/10/2020. 



 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE a favore della ditta C.&C. Sistemi s.r.l. con sede ad Imperia in via Nazionale n. 
73, la spesa per l’attivazione del servizio PAgoPA pagamenti spontanei (SAA) e il canone 
annuale su piattaforma certificata per l’anno 2020, 2021 e 2022; 
 

2) DI IMPUTARE la somma di € 900,00 + IVA per il canone annuale Modulo web (SaaS) 
Pagamento Spontaneo ed integrazione Nodo Nazionale dei Pagamenti AGID oltre ad € 800,00 + 
IVA una tantum per attività di avviamento sistema da remoto per configurazione di n. 5 
pagamenti spontanei a scelta imputando la somma complessiva di € 2.074,00 IVA compresa al 
codice 01.03.1.03 cap. 314 del bilancio 2020/2022 anno 2020, dando atto che la stessa sarà 
liquidata solo dopo presentazione di regolare fattura e la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020. 

 
3) DI IMPUTARE la somma di € 1.800,00 + IVA per il canone annuale Modulo web web (SaaS) 

Pagamento Spontaneo ed integrazione Nodo Nazionale dei Pagamenti AGID per gli anni 
successivi impegnando la somma di € 2.196,00 iva compresa all’anno 2021 e € 2.196,00 iva 
compresa all’anno 2022, dando atto che la stessa sarà liquidata solo dopo presentazione di 
regolare fattura e la spesa sarà esigibile rispettivamente entro il 31/12/2021 e il 31/12/2022. 

 
Assunto impegno di spesa n. 2020/374 
 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 IL MESSO COMUNALE  
  
 _____________________________ 


